
 

INAIL 
Direzione regionale per la Campania 

 
Bando di gara per la progettazione esecutiva e l'esecuzione di tutte le opere e provviste 

finalizzate all'adeguamento funzionale e normativo e alla riqualificazione della sede INAIL di 
Salerno - Appalto integrato ai sensi dell'art. 53 co. 2, lett. b, del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. - 

Corrispettivo a misura - CUP E54B14000670005 - CIG 6476363FCD 
 
1) Amministrazione aggiudicatrice: Ente pubblico non economico, INAIL Direzione Regionale per la 
Campania, 80143 Napoli via Nuova Poggioreale snc (Angolo via San Lazzaro). Punti di contatto - 
Amministrazione: Ufficio Attività Strumentali, Dott.ssa M. Giovanna Dovetto, tel. 081 7784215; Tecnico: 
Consulenza Tecnica per l'Edilizia Regionale - RUP Ing. Adriano Scipione 081 7784598; mail: 
campania@postacert.inail.it;  
2) Tipo di appalto di lavori: art. 53, co. 2, lett. b), appalto pubblico integrato, progettazione esecutiva ed 
esecuzione lavori.  
3) Luogo di esecuzione dei lavori: Salerno, via De Leo n. 12.  
4) Procedura di aggiudicazione: aperta, art. 3, co. 37; art.53, co. 2,lett. b); art. 82 D. Lgs. 163/2006 e 
s.m.i.; art. 118, co. 1, lett. a), D.P.R. 207/2010.  
5) Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso mediante ribasso unico percentuale sull'elenco prezzi 
unitario, art. 82, co. 2, lett. a), D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. Esclusione automatica delle offerte 
anormalmente basse individuate, art. 86, co. 1, D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., e artt. 122, co. 9, e 253, co. 20 
bis, D.Lgs. 163/2006.  
6) Principali modalità di finanziamento e di pagamento: Fondi INAIL, determinazione n. 343 del 
21/10/2015.  
7)Importo complessivo dell'appalto: Euro 2.966.729,14 
(duemilioninovecentosessantaseimilasettecentoventinove/14), compresi oneri per la sicurezza e 
corrispettivo della progettazione esecutiva.  
8) Importo complessivo soggetto a ribasso d'asta: Euro 2.033.055,09 
(duemilionitrentatremilacinquantacinque/09), di cui oneri per la redazione del progetto esecutivo: Euro 
70.180,94 (settantamilacentottanta/94).  
9) Oneri non soggetti a ribasso: Euro 933.674,05 (novecentotrentatremilaseicentosettantaquattro/05) di 
cui Euro 52.253,93 (cinquantoduemiladuecentocinquantatre/93) per costi ed oneri per la sicurezza 
generali e specifici.  
10) Descrizione dell'appalto: categoria prevalente: OG1, classifica III - bis (incidenza presunta del 
59,022%) Euro 1.597.142,31 (unmilionecinquecentonovantasettemilacentoquarantatre/31); 
categoriascorporabile: OG11, classifica III (40,978%) Euro 1.108.889,05 
(unmilionecentottomilaottocentottantanove/05).  
11) Divisione in lotti: no.  
12) Ammissibilità di varianti: nei limiti previsti dall'art. 132 D.Lgs. 163/2006 e s.i. e m.  
13) Subappalto: si, ai sensi dell'art. 118 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell'art. 170, co. 1, D.P.R. 207/2010.  
14) Termine per l'elaborazione della progettazione esecutiva: 60 giorni dall'emissione dell'ordine di 
servizio, art. 169 D.P.R. n. 207/2010.  
15) Termine di esecuzionedei lavori: 540 giorni naturali e consecutivi, a decorrere dalla data del verbale 
consegna lavori.  
16) Operatori ammessi a partecipare e relativi requisiti: soggetti di cui all'art. 34, co. 1,D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i., concorrenti con sede in stati diversi dall'Italia, di cui agli artt. 47 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., 62 
D.P.R. 207/2010.I partecipanti, iscritti nel registro delle imprese, devono possedere i requisiti di ordine 
generale, di idoneità professionale e di qualificazione di cui agli artt. 38, 39 e 40 D.Lgs. 163/2006; 
l'autorizzazione di cui al DM 14.12.2010 (in caso di società avente sede, residenza o domicilio nei paesi 
inseriti nella black list ai sensi dell'art. 37 del D.L. n. 78/2010 conv.L.122/2010 e dei D.M. 4.05.1999 e 
21.11.2001); dichiarare l'insussistenza delle condizioni di cui all'articolo 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 
2001, n. 165. Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua 
italiana; gli importi dichiarati da operatori economici con sede in altri Stati membri dell'Unione Europea, 
devono essere espressi in Euro.  
17) Capacità economica e tecnica: Attestazione di qualificazione (SOA) in corso di validità per le 
categorie e classifiche adeguate, art. 92 D.P.R. 207/2010, per la progettazione e la costruzione ai lavori 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



da assumere. Nel caso di concorrenti con sede in altri stati diversi dall'Italia, ex art. 47 D.Lgs.163/2006, 
l'attestazione di qualificazione dovrà essere rilasciata con le modalità di cui all'art. 62 D.P.R. 207/2010. 
Per la progettazione, il progettista (interno/esterno, incaricato/associato) di cui all'art. 90, co. 1,lett. d), e), 
f), f-bis) g) e h) del D.Lgs. 163/2006 dovrà essere inpossesso: - dei requisiti generali di qualificazione, 
artt. 38 e 90 D.Lgs 163/2006 e dagli artt. 253, co. 5, 254, 255 e 256 del D.P.R. 207/2010; - 
dell'esperienza e capacità professionale, art. 263 co.1, lett. b) e 2, D.P.R. 207/2010, con attestazione di 
aver svolto nel decennio antecedente la data di pubblicazione del presente bando i servizi di cui all'art. 
252 D.P.R. 207/2010 relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle categorie e classi a cui si riferiscono i 
servizi da affidareper un importo globale pari a quello indicato per ciascuna classe e categoria di lavori, 
punto 3.2.2 del Capitolato speciale d'appalto. Per i requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico 
ed organizzativo il concorrente può far ricorso all'istituto dell'avvalimento,artt. 49, co.2 e ss., D.Lgs. 
163/2006 e 88, co. 1, D.P.R. 207/2010. Il concorrente può avvalersi, per ciascuna categoria di 
qualificazione, di una sola impresa ausiliaria in possesso della autorizzazione SOA. E' vietato l'utilizzo 
frazionato dei singoli requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi.  
18) Cauzioni e garanzie richieste. 1. cauzione provvisoria di Euro 59.334,60 
(cinquantanovemilatrecentotrentaquattro/60) pari al 2% dell'importo complessivo dell'appalto, art. 75 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. L'importo è ridotto del 50% per gli operatori in possesso di certificazione SOA. 
2. Cauzione definitiva e polizze assicurative, ivi compresa la responsabilità civile del progettista 
incaricato, come previste nel Codice dei Contratti pubblici, nel Capitolato Speciale e nel Disciplinare di 
Gara.  
19) Costituiscono parte integrante del presente bando: il Capitolato Speciale di appalto (e relativi 
allegati) e il Disciplinare di gara (e relativi allegati), e tutti gli elaborati tecnici, generali, di progetto e il 
piano di sicurezza. Tutti gli elaborati sono disponibili sul sito Inail www.inail.it, percorso: amministrazione 
trasparente - bando gara e contratti - bandi di gara.  
20) Condizioni di presentazione dell'offerta: il termine ultimo per la ricezione delle offerte: entro e non 
oltre le ore 12.00 del giorno 10/03/2016 all'indirizzo: INAIL Direzione Regionale per la Campania, 80143 
Napoli - via Nuova Poggioreale snc (angolo via San Lazzaro). L'offerente è vincolato alla propria offerta 
sino a giorni 180 (centottanta) dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte.  
Informazioni complementari:  
1) Responsabile del procedimento: l'Ing. Adriano Scipione.  
2) Data, ora e luogo di apertura delle offerte: prima seduta pubblica il giorno 14/03/2016, alle ore 10.00, 
presso INAIL Direzione Regionale per la Campania, edificio IX, piano X, sala riunioni.  
3) E' previsto il sopralluogo obbligatorio.  
4) Dovrà essere versata la somma di Euro 140,00 (centoquaranta) a favore dell'ANAC.  
5) La stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere alla verifica di anomalia delle migliori offerte, 
non oltre la quinta, ai sensi dell'art. 88, co. 7, D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.  
6) E' esclusa la competenza arbitrale, il Foro competente esclusivo è quello di Napoli.  
7) Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in altro stato diverso dall'Italia (ex art. 47 D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i.), qualora espressi in altra valuta, saranno convertiti in euro con rapporto di cambio 
ufficiale pubblicato il giorno ultimo previsto per la presentazione dell'offerta.  
8) I pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati dall'aggiudicatario 
che è obbligato a trasmettere entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato, copia delle 
fatture quietanzate con l'indicazione delle ritenute a garanzia effettuate.  
9) Nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell'art. 34, co. 1, lett. d), f) ed f-bis) del D.Lgs. 163/2006, i 
requisiti di carattere economico e tecnico (attestazione/i SOA) del presente bando devono essere 
posseduti nella misura di cui all'art.92 del D.P.R. 207/2010. La mandataria deve in ogni caso possedere i 
requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria.  
Comunicazione ai partecipanti:  
1. Le comunicazioni di cui all'art. 79, co. 5, D.Lgs. 163/2006avverranno a mezzo posta elettronica 
certificata all'indirizzo: campania@postacert.inail.it. L'amministrazione si riserva di effettuare 
comunicazione e/o avvisi anche a mezzo fax previa autorizzazione dal concorrente.  
2. La comunicazione di aggiudicazione definitiva e le comunicazioni di eventuali rinvii della prima e/o 
della successive sedute pubbliche saranno comunicate altresì sul sito www.inail.it percorso: 
amministrazione trasparente - bandi gara e contratti - bandi di gara.  
Informativa ai sensi art. 13 D.Lgs.196/2003 e s.m.i. I dati raccolti saranno trattati ex D.Lgs 196/2003 
esclusivamente nell'ambito della presente gara. I dati personali saranno utilizzati dall'INAIL ai soli fini del 
presente appalto, fatti salvi i diritti degli interessati ai sensi dell'articolo 7 dello stesso decreto.  
Napoli, lì 10/12/2015 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 
Il direttore regionale 
dott. Daniele Leone 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016


	BURC n. 1 del  4 Gennaio 2016

